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je s t  gw aran tem  w łasn ego  szczęścia . N a sytuację  człow ieka w spółczesnego  n ależy spo jrzeć  
ja k o  na sytuację  m ożliw ości duchow ej i e tyczno-relig ijnej ew olucji, w  ram ach której lu dz
kie JA zw róci się  z  pe łn ym  zaufaniem  ku A bsolu tow i. Zachowanie pow ierzonego  JA -  natu
ralnego św ia ta , będącego  podstaw ą  w szelkiego życia, staje się oczyw istością. Ludzkie JA 
dośw iadcza  św ia t ja k o  dar A bsolutu, w  którym to św iecie m oże się rozw ijać w  wolności. 
D zięki otrzym anej w olności spraw ą sam ego JA je s t  uznanie lub zignorowanie tych m ożliw o
ści” .

ks. Jerzy M achnacz

Roman Darowski, Filozofia człowieka. Zarys problematyki. 
Antologia tekstów, Kraków 2002, ss. 276

Stosunkow o dużo ukazało się w  Polsce, jak zresztą i za granicą, dzieł z zakresu filo zo 
fii człow ieka. W  naszym  kraju do najważniejszych należą: kard. K. W ojtyła, O soba i czyn , 
Kraków 1969; M .A . Krąpiec, Ja -  człowiek. Z arys an tropolog ii filozoficzn ej, Lublin 1974; 
ks. S. K ow alczyk, C złow iek  w  m yśli w spółczesnej. F ilozofia w spółczesna  o człow ieku , 
W arszawa 1990; tenże, Z arys filo zo fii człow ieka , Sandomierz 1990; M. Jędraszewski, A n 
tropologia  filo zo ficzn a . P rolegom ena i w yb ó r tekstów , Poznań 1991; W. Szew czyk , K im  
je s t  człow iek? Z arys an tropo log ii filozoficznej, Tarnów 1993; ks. J. Tischner, Spór o is tn ie
nie człow ieka, Kraków 1998; I. Bittner, F ilozofia człowieka. Z arys dzie jów  i p rze g lą d  s ta 
n ow isk , wyd. III, Łódź 2000. D o  tej kolekcji należy dołączyć sygnalizow aną tu pozycję  
książkow ą o charakterze podręcznikow ym  ks. Romana D arow skiego, profesora zw yczaj
nego W ydziału F ilozoficznego  W yższej Szkoły F ilozoficzno-Pedagogicznej „Ignatianum” 
w Krakowie.

Autor od lat zajmuje się filozofią  człow ieka i historią filozofii w Polsce, zw łaszcza w 
wydaniu jezuitów . O publikow ał w iele prac, m.in. książki: C złow iek i św ia t, Kraków 1972; 
La theorie m arxiste de la v e r ite , Rom e 1973; C złow iek: istnienie i dzia łan ie , Kraków 1974; 
Studia z h istorii filo zo fii, Kraków 1980; F ilozofia  w szkołach jezu ick ich  w P o lsce  w  X VI 
wieku, Kraków 1994; F ilozofia  człow ieka, Kraków 1995; Studia z filo zo fii je zu itó w  w  P o l
sce w  XVII i XVIII w ., Kraków 1998; F ilozofia  jezu itó w  w  P olsce  w X X  wieku, Kraków  
2001.

O becne w ydanie F ilozofii człow ieka  jest wydaniem  trzecim, popraw ionym  i rozsze
rzonym. W ramach zagadnień wprowadzających został dodany paragraf B yć i m ieć, zaś w 
części system atycznej, zatytułowanej: G łów ne problem y filo zo fii człow ieka, został dodany  
paragraf: C złow iek  isto tą  religijną. Oprócz tego książka zawiera nową, obszerną część  -  
antologię tekstów  filozoficzn ych  na temat człow ieka.

Trzeba zauw ażyć, że książka R. D arow skiego wyróżnia się spośród ogłoszonych  dotąd 
pozycji antropologicznych specyficzną metodą. W  zasadniczej części tej publikacji -  po  
zagadnieniach w stępnych oraz po przedstawieniu dziejów  filozofii człow ieka -  autor za
stosow ał m etodę tezow ą. Podstaw ow e zagadnienia filozo fii człow ieka przedłożył w po
staci tw ierdzeń (tez), które następnie są mniej lub w ięcej szczegó łow o  rozwijane. To roz
w in ięc ie  i opracow anie tezy zaw iera zw yk le następujące elem enty: stan zagadnienia,
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wyjaśnienie pojęć, stanowiska i opinie na dany temat oraz argumentację za postawioną na 
początku tezą. Tego rodzaju metoda pozw oliła autorowi zadbać o przejrzystość i jasność  
przedstawianych problemów oraz zaprezentować swoje własne preferencje antropologiczne.

Obecnem u wydaniu, w stosunku do poprzednich, dużej wartości dodaje druga część  
książki, w  której znajdujemy filozoficzne teksty źródłowe o człowieku. U m ożliw ia to czy 
telnikow i bezpośredni kontakt z tekstami takich wybitnych filozofów , jak: Arystoteles, 
św. Augustyn, św. Tomasz z Akwinu, Kartezjusz, a także kilku m yślicieli doby w spółcze
snej, jak m.in. kard. K. Wojtyła, M .A. Krąpiec czy ks. J. Tischner. Antologia tekstów spo
rządzona przez autora -  w stosunku do dotychczasowych tego typu antologii -  odróżnia 
się tym, że autor więcej uwagi pośw ięcił współczesnej m yśli polskiej, zam ieścił w ięcej 
tekstów filozoficzno-praw nych oraz wprowadził dział tekstów mądrościowych, które po
budzają do refleksji i skłaniają do określonej postawy w życiu codziennym .

Publikacja autora stanowi cenną pomoc w pracy dydaktycznej, jako skrót materiału 
przedkładanego na wykładach studentom na wydziałach filozoficznych i teologicznych. 
Także w ykładow cy antropologii filozoficznej mogą znaleźć w niej w iele cennych inspira
cji. Jej autorowi należą się słow a szczerego uznania i wdzięczności. N ależy Mu także 
życzyć, by sw oim  filozoficzno-dydaktycznym  talentem w zbogacił skarbiec polskiej filo 
zofii jeszcze  niejedną pozycją książkową.

ks. Ignacy D ec

Czesław Gil OCD, Historia Karmelu Terezjańskiego, Wydaw
nictwo Karmelitów Bosych, Kraków, 2002, ss. 557

Jan Paw eł II w przem ówieniu do karmelitów bosych w kaplicy Dom u Generalnego  
w R zym ie (24 I 1982 r.) ukazał pewną charakterystykę ich powołania, uwypuklił podsta
w ow ą cechę karmelitańskiego charyzmatu: „Sądzę, że życie karmelitańskie jest realizacją, 
św iadectw em , ukazaniem tego, o czym  m ówią przytoczone słowa św. Pawła: „Zycie na
sze jest ukryte z Chrystusem w B ogu”; słowa te wyrażają wasze pow ołanie. Naprawdę jest 
to życie  „ukryte z Chrystusem w Bogu”. „Ukryte”, jeżeli przebiega w „ukryciu”, „jeśli się 
żyje w ukryciu” . O ile dobrze rozumiem, według tradycji waszych duchowych Rodziców, 
to „ukrycie” tworzy przestrzeń bardzo bogatą. Tak bardzo jest bogate ow o życie „ukryte 
z Chrystusem w B ogu”, że święta Teresa nazywa je „twierdzą”. 1 w y poszliście za tym  
w ezw aniem , tą drogą, w ybraliście taki sposób życia jako swoje powołanie. Żyć w  ten 
sposób i dawać innym św iadectwo takiego życia” {Jan P aw el II o Świętych K arm elu , przy
gotow ał Cz. G il, Kraków 1986, s. 70).

W  2005 r. Karmel Terezjański będzie obchodził jubileusz 400-lecia swojej obecności 
w Polsce. Książka pt.: H istoria Karmelu Terezjańskiego , której autorem jest o. dr hab. 
C zesław  Gil, karmelita bosy, pozwala czytelnikowi przygotować się na ten szczególny  
czas dla Karmelu Terezjańskiego w Polsce. Warto także nadmienić, że zaprezentowane 
dzieło  zostało wydrukowane w W ydawnictwie Karmelitów Bosych w Krakowie, które 
w 2002  r. obchodzi 75 lat swojej działalności.

Omawiana publikacja jest pierwszym polskim podręcznikiem opisującym dzieje karme
litów i karmelitanek bosych. Autor ukazuje powstanie, rozwój, kryzys i reformę terezjańską


